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11. yüzyılın ikinci yarısında, Batı Türkistan’ın  Ç im kent şeh rin in  do
ğu kesim indeki Sayram kasabasında, İb rah im  adlı b ir  şeyhin oğlu olarak 
dünyaya gelen bu  şairim iz yedi yaşında iken babasın ı kaybeder ve ablası 
Gevher Şehnaz ile b eraber Yesi şehrine gelerek oraya yerleşir1. Hayatı hak- 
k ındak i b ilg ilerim iz, çoğunlukla m utasavvıf kişiliğiyle bü tün leşen  ve ucu 
Hz. M uham m ed’e ulaşan “destan  rivâyetleri”ne dayanan A hm et Yesevî’
n in , h ikm et dolu hayat çizgisi, şöyle b ir seyir takip eder:

“Hz. Peygam ber’in  savaşlarından birinde, ashâbı aç kalır ve kendisin
den  yiyecek ister. O da A llah’a dua ed e r ve b u n u n  üzerine C ebrail ta ra fın 
dan  C en n et’ten  h u rm a getirilir. H u rm ala r yenirken  b ir tanesi yere düşer. 
C ebrail, Hz. M uham m ed’e:

“ — Bu hu rm a, ile rid e  Türkistan’da dünyaya gelecek üm m etin izden  
A hm et Yesevî’n in  kısm etidir.” tarz ında b ir haber verir. Hz. Peygamber, as
habına, “ içlerinden  b irisin in  bu  vazifeyi üzerine alm asını” teklif eder. H iç
b iri cevap vermez. Yalnız, Arslan Baba, “bu  vazifeyi yerine getirebileceğini” 
söyler. B unun üzerine Hz. M uham m ed, Arslan Baba’ya hurm ayı verir ve 
A hm et Yesevî’yi nasıl bulacağını ta r if  ederek:

“— B enden sonra, A hm et adlı b ir  çocuk doğacak. O, üm m etim in seç
k in lerin d en d ir. Git, O ’nu  bul ve bu  hurm ayı kendisine ver. Ayrıca te rb i
yesi ile m eşgul ol; iyi b ir  şekilde yetişm esini tem in e t” der. Hz. 
Peygam ber’in  duası ile uzun  yıllar yaşamış b u lunan  A rslan Baba, seneler 
sonra Türkistan’a gelerek, Yesi’de okula gitm ekte olan yetim  A hm ed’i bu 
lu r ve selâm  verir. Çocuk selâm ı alırken:

“— Baba, em anetin iz  han i?” deyince, Arslan Baba şaşırarak:

“— Sen, b u n u  n ered en  biliyorsun?” diye hayretle sorar. B unun üze
rin e  küçük Ahm et:
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“ — Allah bana b ild ird i!” cevabını verir. Böylece, arad ığ ın ı b u lduğun
dan  em in olan A rslan Baba, O ’n u n  terbiyesi, eğitim i ile m eşgul olur. Bu 
sayede, yüksek b ir  o lgunluk  m ertebesine ulaşan küçük A hm et, yavaş ya
vaş etra fta  şöhre t kazanm aya başlar. O arada, Yesevî ad ın d a  ve kışı Semer- 
k an t’ta, yazı da K aracuk dağ ında avlanarak geçiren  Türkistanlı b ir  
h ü küm darla  tanışır. Bu dağın  çok dik, sarp, g irin tili, ç ık ın tılı olması yü
zünden  gön lünün  d ilediği gibi avlanam ayan hüküm dar, onu  yıkarak kal
dırm aya çalışır. Bu m aksatla, Türkistan’ın b ü tün  velilerini toplar. O nların  
üç gün boyunca el bağlayıp, niyazda bu lunm alarına , A llah’a yalvarıp ya
k a rm a la rın a  rağm en dağa h içb ir şey olmaz. Sebebini a ra ş tır ırla r ve:

“ — M em leketteki ârifle rden , velilerden gelm eyen var mı?” diye so
ru ştu ru rla r. A hm et Yesevî’n in , “yaşı küçük o lduğu için çağırılm adığı” an 
laşılır. H em en, Sayram ’a adam lar gönd erip  çağırırlar. Çocuk, ablasına 
danışır. O da:

“— Babamızın vasiyeti vardır. Senin ortaya çıkma zam anının gelip gel
m ediğ in i belli edecek şey, babam ızın  m âbedi içindeki bağlı b ir  sofradır. 
Eğer onu  açabilirsen, a rtık  ortaya çıkabilirsin!” der. B unun üzerine kü
çük A hm et, babasının  m âbedine g id er ve sofrayı açar. Böylece, a rtık  o rta 
ya çıkm a zam anın ın  geld iğ ini anlar. O sofrayı alarak, hem en  Yesi şehrine  
gelir. B ütün  evliyayı o rada haz ır bek ler bulur. Sofrasındaki tek b ir  tane 
ekm eği, o rada haz ır bu lunan  ve sayıları doksandokuzbin’e u laşan evliya 
ile askerlere paylaştırır; ekm ek hepsine yeter. Herkes, bu keram eti görünce 
çocuğun büyüklüğünü daha iyi anlarlar. Ö te yandan A hm et, babasının h ır 
kası için de dua eder. O nun  b ir  duası ile b ird en b ire  gökten seller boşanır, 
h er yer suya gark olur. Bütün velilerin, şeyhlerin seccadeleri suyun üstünde 
yüzmeye başlar. H epsi bağrışıp, A llah’tan bu tu fan ın  durm asın ı, yağm u
ru n  d inm esin i niyaz ederler. Küçük A hm et, başını h ırkasından  dışarı çı
karır. O anda, fırtına diner, yağm ur durur, güneş açar. Bir de baktıklarında 
Karakucak dağın ın  o rtadan  kalkm ış o lduğunu  görürler.

Bu keram et karşısında hüküm dar, küçük A hm et’ten ik inci b ir ricada 
b u lu n u r ve kendi ism inin , dünyada ebediyyen kalması için yard ım ın ı is
ter. O da:

“— H er kim  bizi severse, senin  ad ın la  b irlik te  ansın!” tarz ında dua 
eder.

İşte b u n d an  dolayıdır ki, o g ünden  itiba ren  A hm et, “Hoca A hm et 
Yesevî” diye anılm aya başlar.

Daha sonra, A rslan Baba’n ın  irşadı, tavsiyesi ile B uhara’ya gider. O ra
daki tan ınm ış b ilg in lerden , â rifle rd en  Şeyh Yusuf H em ed ân î’ye in tisap
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ederek , kend isin i iyice yetiştirir, o lgunlaştırır. Bu şeyhi vefat edince, tek
ra r  Yesi’ye d ö n er ve büyük b ir  tekke ile Yesevî ta rik a tın ı kurar. Şöhreti, 
b ü tü n  dünyaya yayılır.

İslâm iyet’in, “Herkes, kendi em eği, gücü ile geçim ini sağlam alı, k im 
seye yük o lm am alı” em ri gereğince, Hoca A hm et Yesevî, b ü tü n  m ü rid le 
rin e  ö rn ek  olacak şekilde tah tadan  kaşıklar yontarak, kepçeler yaparak 
geçim ini tem in  eder. B ir taraftan  da ibadet ve d u ala rın a  devam la talebe
le rin i yetiştirir, halk ın  bilgilenm esi, gelişip olgunlaşm ası, ahlâken yüksel
mesi, öte yandan İslâm iyet’in  yayılıp, kökleşm esi yolunda büyük gayretler 
sarfeder. K endisine gelen hediyelerin  ise, b ir tekine bile dokunm adan yok
sullara dağ ıtır2.

1166 y ılında hayli yaşlanm ış olarak, Yesi’de hayata veda eden  A hm et 
Yesevî’n in , daha çocuk yaşta ö len  İb rah im  adlı b ir  oğlu ile Gevher Şehnaz 
ism inde b ir  kızı olm uştur. Soyu, G evher Şehnaz’la gelişerek, uzun  yıllara 
şöhretle  u laşm ıştır.N itekim , 18. yüzyıl İm para to rlu k  Türkiyesi’n in  yetiş
tird iğ i ü n lü  Seyahatnâm e yazarı Evliya Çelebi, kend isin in  G evher Şehnaz 
vasıtasiyle Hoca A hm et Yesevî’n in  to ru n la rın d an  o lduğunu  söyler. Köp
rü lü ; S em erkan t’lı şair Şeyh Zekeriya ile U sküp’lü M evlid yazarı Şair Atâ 
ve daha birçok  m utasavvıf şa irin  de, A hm et Yesevî’n in  to ru n la rın d an  ol
duğu id d ia la rın ı kaydetm ektedir3.

A hm et Yesevî’n in  h ikm et yüklü edebî hüviyetine gelince:

Çeşitli göçebe Türk boyları arasında İslâm iyet’in  yayılıp, kökleşm esi, 
tasavvufun benim senip , esasların ın  kabul edilm esi yolunda ilk Türk ta ri
katın ı kurarak , 12. yüzyılın sade, tabiî Türkçesi ve hece vezni ile h ikm etli 
ş iirle r söyleyen H oca A hm et Yesevî, ese rle rin i b ir  b ü tü n  hâlinde biraraya 
getirm em iştir. N ihayet, 15 ve 16. yüzyıllarda, gayet ince duyuş ve d ü şünü
şün ifadesi o lan  h ikm et yüklü bu  şiirler, Divan-ı Hikmet ad ın ı taşıyan “şiir 
m ecm uası”nd a  toplanm ıştır.

B unların  b ir kısm ını, Divan-ı Hikmet’ten Seçmeler adı a ltında neşreden4, 
sayın Prof. Dr. Kemal Eraslan’ın tespitleri çerçevesinde; “Divan-ı H ikm et’in 
yazma ve basm a nüshalarındak i h ikm et sayısı değişm ektedir. En fazla h ik
m et, Kazan bask ılarında b iraraya getirilm iştir. B ir dörtlükte, A hm et Yese-

2 Seyyid Haşan Hâce Nâkibü’l-Eşrâf Buharı, Müzekkir-i Ahbâb ile: Hazini, Cevâhirü’l-Ebrâr 
min Emvâci’l-Bihâr’ın tek yazma nüshalarından naklen: Prof. Dr. Fuad Köprülü, a.g£., s. 22-24 
ve; Nihad Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı Tarihi, İst. 1971, C. I, s. 276-277.

3 Nitekim  bkz.: Prof. Dr. Fuad Köprülü, a.g£., s. 63-64.
4 Prof. Dr. Kemal Eraslan, Dîvân-ı Hikmet’ten Seçmeler, Ankara 1983, Kültür ve Turizm 
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vî’n in  4400 h ikm et söylediği ifade edilm iştir. Bu husus b ir  rivayet o larak 
kabul edilm elid ir. Ç ünkü, gerek  Divan-ı H ikm et’in  yazma ve basm a nüs
halarından  ve gerekse A hm et Yesevî’ye aidiyeti ihtim al dahilinde olan h ik
m etlerin  sayısı ikiyüz elliyi aşm am aktadır. A hm et Yesevî’n in  m enkıbevî 
hayatı, tesiri ve nüfuzu  gözönüne alın ırsa, bu  d ö rtlü ğ ü n  yer aldığı h ikm e
tin , O ’na m aledilm iş b ir  başka şahsa ait olabileceği düşünülebilir.”5

Öte yandan  Divan-ı H ikm et’in, İslâm î Türk Edebiyatı sahasında Ku- 
tadgu Bilig’den sonra en  eski ö rneğ i teşkil e ttiğ i m uhakkaktır. Bu anlayış 
içerisinde, K öprü lü ’nün ; “Eski H alk Edebiyatın ın  b irçok  u n su rla rın ı ala
rak , İslâm  ru h u n u  o u n su rla rla  -yani eski m illî şekiller ve eski vezinlerle- 
ifade eden  ilk eser olm ak bak ım ından  da Divan-ı H ikm et’i, Tasavvuf! Türk 
E debiyatın ın  en  eski ve en  m ühim  âbidesi saymak zaruretindeyiz.”6 hü k 
m üne katılm ak gerekir. A hm et Yesevî h ik m etle rin in  tem el h arek et nok
tasını, “didaktizm ,” yani öğreticilik  teşkil eder. N itekim  burada; İslâm î 
esaslar, “ehl-i sü n n e t ak idesi”n in  ve tasavvufun özellikleri, incelik leri, ta
rik a t u sû lleri ile adâb ve erkânı, nefse hâkim  olm ak ve ö len lerden  ib re t 
a lınarak  dünyaya bağlanm am ak gereği, kö tü lerden , kö tü lük lerden  sakı
narak  iyi o lm anın  ve dervişliğin fazileti, daim a şük re tm en in  önem i ve de
ğeri, kâinatı yoktan var eden  ve herşeyin yegâne sahibi olan A llah’ın  ve 
O ’n u n  sevgili resû lü  Hz. Peygam ber’in  yolunun en yüce yol o lduğunun  
ve o yoldan ayrılm am ak gerek tiğ in in  iyi b ilinm esi gibi hususlar, öğretici 
b ir  şekilde anlatılm aktadır.

4 + 3 = 7 ve 4 + 4 + 4 = 12’li hece ölçüsü ile ve genellikle yarım  kâfiyeli 
d ö rtlü k ler hâlinde yazılmış b u lu n an  h ik m etle rin  dili, Türkçe’n in  Haka- 
niye lehçesine yakın özellikler gösterm ektedir.

Nitekim :

Bism illâh d ip  beyân eyley h ikm et aytıp 
Tâliblere d ü rr  ü  g ü h er saçtım  m una 
R iyâzetni katığ  ta rtıp  kan lar yutup 
Min defter-i sâni sözin açtım  m u n a7

tarz ında, sözlerine besm ele ile başlayarak; isteyenlere İslâm iyet’i iyice an 
layıp öğrenm eleri için  inciler, m ücevherler saçtığını, yani çok değerli b il
g iler vermeye çalıştığını dile getiren  Hoca A hm et Yesevî, “köngli sınuk” 
dediği gönlü  k ırık , dertli k im selere m erhem  olunm asını, o n ların  d ertle 

5 a.g£., s. 42.
6 Prof. Dr. Fuad Köprülü, a.g£., s. 101-102.
7 Bu ve diğer m etinler hk. bkz.: Prof. Dr. Kemal Eraslan, a.g£., s. 54 v.d.
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r in e  çare bu lunm asın ı, zulm e uğrayan m asum ların  yan ında yer alınm ası
nı, bencil o lan lardan  ise uzak duru lm asın ı telk in  eder.

Kayda körseng köngli sınuk m erhem  bolgıl 
A ndag m azlum  yolda kalsa hem dem  bolgıl 
Rûz-ı m ahşer dergâhıga m ahrem  bolgıl 
Mâ ve m enlik  halayıkdın  kiçtim  m una

G arip lerin , k im sesizlerin  gön lünü  alm ayı, Hz. M uham m ed gibi ü lke
yi gezip yetim leri arayıp on lara  yardım cı olmayı; b u n a  karşılık  dünyaya 
tapan , ona bağ lanan  soysuzlardan yüz çevirm eyi öğütleyen şu d ö rtlük  de, 
aynı anlayışın devamı m ahiyetindedir:

Akil irseng  g arîb le rn i könglin  avla 
M ustafa d ik  ilni kizip yetim  kavla 
D ünya-perest nâ-cinslerdin  boyun tavla 
Boyun tavlap deryâ bolup taştım  m una

A hm et Yesevî’n in  h ikm etlerinde dikkati çeken hususlardan  b irisi de, 
m erhum  n ihad  Sami B anarlı’nm  da ifade ettiği gibi; “İslâm’da şeriat (Ayet 
ve H ad isle r’e dayalı kaideler) ile tarika t ayrılığı bırakm am ış; İslâm  şeria- 
tin i, en  az ta rika t e rk ân ı (esasları) ö lçüsünde tan ıtarak , d in  ile tasavvufu 
sade ve basit söleyişlerle birleştirm iştir.”8 Bu hususta, herşeyin başının m u
habbet, aşk o lduğunu, o n u n  için  de, d in i sadece şekilden ibare t gören, gö- 
nü le  değer, önem  ve öncelik  verm eyen katı ka lp lile rden  kaçıp, uzaklaşıp, 
ârif, o lgun k im selerle b irlik te  bulunm ak, aşk yolundan  ayrılm am ak ge
rek tiğ in i te lk in  eden  ve ancak o zam an U lu Allah’ın, ku lların ı yüce katına 
yükselteceğini söyleyen şu dörtlük , seçkin b ir  ö rneğ i o luştu ru r:

M uhabbetsiz halâyıkdın  h e r kim  kaçsa 
A rifle rin i sohbetide cevlân k ılu r 
O rtep  köyüp ışk yolıbda yaşın saçsa 
Sübhan İgem  arş üstide m ihm ân  k ılu r

Aşk’ın, Yüce Sevgili’n in  yolu ise, sanıld ığ ı kadar kolay aşılabilen b ir 
yol değildir. Bu m aksadı ifade için  de: “Dostlar! Hz. İsm ail gibi, Sevgili’
n in  yolunda en aziz varlığınız o lan  canınızı ku rban  etm eyince, yani ken
dinizi tam  anlam ıyla O ’na verm eden; herşeyinizi ve h a ttâ  canınızı bile 
O ’n u n  yolunda fedâya haz ır o lm adan, “ben  âşıkım!” diyerek yalan dava
ya, iddiaya kalkışm ayın. Kısacası, Aşk’ın  yolu çe tind ir; bu  uğurda h e r tü r 
lü fedakârlığı göze alm ak gerek ir” tarz ında konuşm aktan kendin i alamaz:

8 Nihad Sami Banarlı, a.g£., aynı c., s. 279.
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D îdar içün  cânn ı ku rb ân  kılm agunça 
İsm ail d ik  d îd âr ârzû  k ılm ang dostlar 
C ând ın  kiçip tarîkatke k irm egünçe 
Âşık m in d ip  yalgan da’vâ k ılm ang dostlar

B unun yanısıra:

M ini h ikm etle rim  ferm ân-ı Sübhân 
O kup uksang hem e m a’ni-i K ur’ân 
M ini h ikm etlerim  kân-ı H adîs’d ü r 
Kişi bûy iltm ese bilgil hab îsdü r

tarz ında h ikm etlerin ; K ur’an-ı K erîm ’in hüküm lerin i, A llah’ın  yüce em ir
lerin i ve Hz. M uham m ed’in hadislerindeki ulu gerçekleri anlattığına, b u n 
lara uym ayanların  ise, habis, yani şeytan o lduğuna tem as eden  Yesevî; 
A llah’ı bulm ak ve O ’na ulaşm ak yolunda, yalvararak şunları söyler:

T ınm ayın m in  hazre tingde A llah disem  
Zâr ingreben  zâkir bo lup  Rabbî disem  
Kulı bo lup  kullugıngda boyun sunsam  
Bu iş b irle  yâ Rab sini tapkay m u m in

(Hiç d u rm ad an  yüce h u zu ru n d a  A llah desem  
Ağlayıp, ineyerek seni an ıp  Rabbim  desem  
K ulun olup  kulluğuna boynum u sunsam  
B ütün b u n la rla  yâ Rab seni b u lu r muyum?)

Zekriyâ dik bu  başım ga e rre  koysam 
Eyyûb dik bu  tenim ga k u rtn ı salsam 
Mûsâ dik Tür tagıda tâ ’at kılsam 
Bu iş b irle  yâ Rab sini tapkay m u m in

(Zekeriya gibi bu  başım a testere koysam 
Eyyûb gibi bu beden im e k u rtla r salsam 
Musâ gibi Tur dağ ında ibâdet etsem  
B ütün b u n larla  yâ Rab seni b u lu r muyum?)

Yûnus d ik  deryâ içre balık  bolsam  
Yûsuf d ik  kuduk  içre vatan kılsam 
Ya’kup dik  Yûsuf içün köp yığlasam 
Bu iş b irle  yâ Rab sini tapkay m u m in
(Yunus gibi deniz içinde balık  olsam 
Yusuf gibi kuyu içinde vatan tutsam  
Yakup gibi Yusuf için çok ağlasam  
B ütün b u n larla  yâ Rab seni b u lu r muyum?)
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Bilindiği üzere, İslâm î inanış çerçevesinde, g ünah lardan  sıyrılarak ol
gunlaşıp  H akk’a ulaşm ak yolunda “ tövbe etmek,” m ühim  b ir hususu teşkil 
eder. B unun taşıdığı değer ve önem i ifade m aksadıyla kalem e aldığı şu 
dö rtlük ler ise, Yesevî’n in  sam im î duygularıyla bü tün leşen  b ir çizgide, sağ
lam  inan cın ın  açık delille rin i o luştu ru r:

Tevbe kılıp  H akk’a yangan âşıklara 
U çm ah içre tö rt a rıgda şerbeti b ar 
Tevbe kılmay H ak yanm agan gâfillerga 
Tar lâh idde katıg  azab hasreti bar

(Tevbe ed ip  H akk’a yönelen âşıklara 
C ennet iç inde d ö rt p ın ard a  şerbet var 
Tövbe kılm ayıp H akk’a yönelem eyen gâfillere 
Dar b ir  m ezarda kötü azap hasre ti var.)

U çm ah m ülk in  ukgan ku llar tevbe kılsun 
Tevbe kılıp  hazretiga yavuk bolsun 
H ü r u kusûr gılm ân v ildân hâd im  bolsun 
Elvân elvân kiyer te şrîf  h il’ati b a r

(C ennet’i isteyen ku llar tövbe kılsın,
Tövbe edip, A llah’ın  h u zu ru n a  yakın olsun 
C ennet köşklerinde m elek ler O ’na h izm et kılsın 
Tövbe ed ic ilerin  tü rlü  tü rlü  şeref giysileri var)

Namaz, rûze tevbe üzre barganlarga 
H ak yolıga k irip  kadem  koyganlarga 
Uşbu tevbe b irle  anda barganlarga 
Yarlıkanm ış ku llar b irlen  sohbeti b ar

(Namaz, oruç, tövbe üzere o lan lara 
H ak yoluna g irip  ayağını koyanlara 
İşte bu tövbe ile âh ire te  varanlara 
B ağışlanm ış ku llar ile sohbet var)

A hm et Yesevî’n in , bu  ve benzeri h ikm et yüklü şiirleriyle, insana; h e r 
tü rlü  taassuptan , fanatizm den, bağnazlıktan, tu tucu luk tan  uzak b ir şekil
de gönül kapısın ı açtığı, sevgi ve n ihayet aşk vâdisinde ru h la ra  heyecan, 
huzur ve saadet dolu ürperişlerle bütünleşen derin  hazlar tattırdığı ve bun
lara  ulaşm a yolların ı gösterdiği m uhakkaktır. Bu p lâtfo rm da, ibadetlerin  
kalıpla, beden le ve hele gösteriş olsun diye değil, kalple, yani gönü lden  
h issed ilerek  yapılm ası; insana, insanlığa sevgi, hoşgörü  çizgisinde kucak 
açılm ası ve sevilm ek için, önce sevmek gerektiğ in i çok iyi bilinm esi, h e r
kese âdil davranılm ası ve b ir hakk ın  ancak hak  sah ib ine teslim  edilm esi,
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şu geçici dünyada mevki, m akam , servet, şöhre t h ırsına  kapılarak  İnsanî 
değerlerin , asaletin , şeref ve haysiyetin, adale t duygusunun zedelenm e
mesi, kibir, haset, çekem em ezlik gibi insanı ve İnsanî değerleri b itiren , 
yok eden  kötü huy ve tav ırlardan , seviyesiz tu tum  ve davranışlardan , fit
ne, ded ikodu  ve iftiradan  uzak bulunulm ası, tam  b ir  d ikkat ve özenle tel
kin edilm ekte, tasviye o lunm aktadır.

İşte onun  için de, nasıl bizden öncekiler sevaplarıyla, günahlarıyla bir- 
b ir  göçüp gittilerse, b irg ü n  s ıran ın  bize de geleceği gerçeği asla h a tırd an  
çıkarılm adan, nefsine uym aksızın h e r tü rlü  kötülükten, bencillik ten , iki 
yüzlülükten uzak b ir şekilde tövbe edip, hayır ve iy iliklerle dolu b ir  şekil
de yaşam ak gerektiği inancı, şu dö rtlü k lerd e  dile getirilm ektedir.

B îdârlarga H ak rah m eti b o lu r yavuk 
B îdârlarn ı köngli sınuk közi yaşlık 
M en m enlikni cezâsını birgey tam uk 
Tekebbürni dûzeh içre hâli düşvâr

(U yanıklara, aklıbaşında kim selere A llah’ın rahm eti yakın o lur 
B öylelerinin gönlü k ırık , gözü yaşlı o lur
Bencil, yalnız kendisini düşünen kim selerin ise, cezası C ehennem  
o lur

K ib irlilerin , C ehennem ’de işleri ne kadar zordur)

S indin  b u ru n  yârân ların g  kayan kitti 
Bu dünyâga köngül b irm ey yığlap ötti 
Ö m ring  âh ir  boldı nevbet sanga yitti 
G ünâhınga tevbe kılgıl ey bed-k irdâr

(Senden önce dostların , sevdiklerin  han i nereye gitti?
Bu dünyâya gönül vermeyip, ağlayıp göçetti.
Ö m rü n  sona erdi, a rtık  sıra sana geldi;
G ünah ına  tövbe et, kend ine gel sen ey günahkâr)

Nefs yolıga k irgen  kişi rüsvâ bo lu r 
Yoldm azıp tayip tozup güm râh  bo lu r 
Yatsa kopsa şeytân bile h em râh  bo lu r 
Nefsini tipk il nefsin i tipk il ey bed-k irdâr

(N efsinin yoluna g iren , bencil kişi rezil o lur 
Azıp, yoldan çıkan, amaçsız gezip-tozan şaşkın o lu r 
Böyleleri yatsa kalksa şeytan ile yoldaş o lu r 
Nefsini tep, nefsini tep, sen ey günahkâr)
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Buna karşılık; h e r tü rlü  günahtan , kötülükten, bencillikten uzak olan
lara , b ü tü n  güzellikleriyle C en n e t’in  m üjdesin i verm ekten de, kend in i 
alamaz:

M ü’m in  kullar d e rd  ü  hâle t peydâ kıldı 
H ak yolıda cân ü d iln i şeydâ kıldı 
Dünyâ taşlap âh ire tin  sûdâ kıldı 
Sûdâ kılsang h ü r  u gılm ân b arı tayyâr

(İnanm ış, sam im î kullar, aşk d erd in i serg iled iler
H ak yolunda can ve g ö nü lle rin i deliye çev ird iler
Dünyâyı; servet ve şöh re t h ırs ın ı terkedip , âh ire ti satın  ald ılar
Siz de böyle olursanız; C en n e t’de, o radak i m elek ler de haz ır sizi
beklem ektedir)

Nihayet, Hoca A hm et Yesevî; b ü tü n  bu  anlayış, düşünüş doğru ltu sun
da, zam an zam an kendisiyle de hesaplaşm aktan geri durm ayarak  şunları
söyler:

Hiç b ilm edim  niçük  kiçti öm rüm  m in ing  
Sorar bolsa m in  kul anda ne kılgay m in 
Neteg bolgay yolga salsang m in  âcizni 
Sorar bolsa m in kul an d a  ne kılgay m in

(Hiç b ilm edim  şu öm rüm  nasıl geçti benim  
A hire tte  A llah sorsa, ben  âciz kul ne ederim ?
Nasıl olacak, ben  âcizi yola salsan
A hire tte  A llah sorsa, ben  âciz kul ne ederim ?)

Yoldın çıkıp azganım nı b ilm edim  m in 
H ak sözini kulagım ga alm adım  m in 
Bu dünyâd ın  k ite rim n i b ilm edim  m in 
Sorar bolsa m in kul anda ne kılgay m in
(Yoldan çıkıp, nasıl azdığım ı b ilm edim  ben!
H ak sözünü kulağım a alm adım , d in lem edim  ben!
Bu dünyadan  gidici o lduğum u bilm edim  ben!
A hire tte  A llah sorsa, ben  âciz kul ne ederim ?)

Kul Hâce A hm ed bu dünyâda tevbe kılgıl 
Tevbe kılıp  yol başıga b arıp  tu rg ıl 
Hâs ku llar dil azukungnı alıp  yörgıl 
Sorar bolsa m in  kul anda ne kılgay m in

(Ey kul H oca Ahm et! Gel artık , bu  dünyada tövbe kıl sen! 
Tövbe kılıp  yol başına varıp  d u r sen!
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A llah’ın  seçkin ku lları gibi hayır, güzellik ve sevgilerle yürü , git 
sen!
A hire tte  A llah sorsa, ben  âciz kul ne ederim ?)

Bu şiirler, estetik açıdan edebî hüviyetleri itibariyle, tam  b ir san’at eseri 
olm aktan uzak bu lunm akla  birlikte, öğretici ve eğitici m uhtevaları bak ı
m ından  büyük değer ve önem  taşım ışlar, o g ü n lerd en  bugünlere, ru h an î 
ü rperişlerle  içten söyleyişler hâlinde, -bilhassa O rta Asya Türk bölgelerinde 
sevilip, ben im senerek  b ü tü n  canlılığ ın ı korum uşlar, d ille rden  ve gönü l
lerden  ak tarıla rak  bizlere ulaşm ışlardır. Sam im iyetini, inanm ış insan la
rın  saflığını, berrak lığ ın ı ru h u n a  bütünüyle ve Türk’ün, kendine özgü d in î 
zerâfetiyle sind irm iş olan H oca A hm et Yesevî’n in  seçkin k işiliğ inde b u 
lan bu  H ikm etler’in, insanı, h e r tü rlü  fanatizm den, bağnazlıktan, egodan, 
bencilik ten , çıkarcılık ve kabalıktan sıyrılmış; daha iyi, eng in  hoşgörülü , 
ahlâklı, zarîf, o lgun ve tek kelim e ile m ükem m el b ir seviyeye yükseltm ek 
ve böylece onu, “üstün  ve ideal b ir  varlık” hâline ulaştırm ak yolunda esaslı 
b ir  m ürşid , rehber, yol gösterici o lduğuna şüphe yoktur.

Sözlerim izi; Yesevî’n in  edebî ve fik rî dünyası ile bü tün leşen  hissî te
sirlerin i, yüzyıllar boyu sü rd ü ren  H ikm etler’inden  b irisin i teşkil eden  ve; 
“H ak yolunda kendi varlığ ından  bile geçerek, âdeta  top rak  o lduğunu  ve 
böylece Hz. Peygam ber’e kavuştuğunu” dile getiren , şu anlam lı dö rtlüğü  
ile b itirelim :

Zâkir bolıp  şâk ir bo lıp  H ak’ın tap tım  
Şeydâ bolup  rüsvâ bolıp  cand ın  ö td in  
A ndın  sonra V ahdet m eydin katre tattım  
H em dem  bolıp  yir astığa k ird im  m ına

(Zikreyledim, şükreyledim  H akk’a yalvardım , ben!
Deli oldum , ayıplandım  candan  geçtim , ben!
Sonra, B irlik şarab ından  dam la içtim , ben!
G irdim  top rak  altına, b ir  oldum  Hz. M uham m ed’le ben!)


